constituciones he de añadir dos más, promulgadas conjuntamente por Constantino, y por 

Honorio y Teodosio, en las cuales la iniuria es utilizada para señalar una infracción o delito que 

permitía al agraviado plantear un juicio, sea con la acción privada o con la acusación criminal23.  

Los fragmentos referidos pueden ser considerados como un “puente” peculiar con el otro 

grupo, también compuesto por una reducida cantidad de textos, en los cuales la iniuria se utiliza 

como sinónimo de algún delito actual o ficticio24. En este grupo he recogido algunos supuestos 

bastante extraños desde la perspectiva de un lector contemporáneo, como es el caso, por ejemplo, 

de la constitución proclamada por los emperadores Valentiniano, Teodosio y Arcadio por la cual 

22 CTh.15.14.7 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius Trifolio praefecto praetorio. Omne iudicium, quod 
vafra mente conceptum iniuriam, non iura reddendo Maximus infandissimus tyrannorum credidit 
promulgandum, damnabimus. Nullus igitur sibi lege eius, nullus iudicio blandiatur. Dat. VI Id. Octob. Mediolano 
Theodosio A. II et Cynegio conss. (388 oct. 10). 

CTh.16.5.7.1 Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Euthropio ppo. Nec in posterum tantum huius 
emissae per nostram mansuetudinem legis forma praevaleat, sed in praeteritum etiam, quidquid talium 
personarum aut proprietas reliquit aut successio habuit, usurpatio fiscalis commodi persequatur. Nam licet ordo 
caelestium statutorum secuturis post observantiam sacratae constitutionis indicat neque actis obesse consueverit, 
tamen, quoniam quid consuetudo obstinationis et pertinax natura mereatur, in hac tantum, quam specialiter vigere 
volumus, sanctione iustae sensu instigationis agnoscimus et eos, qui etiam post legem primitus datam nequaquam 
ab illicitis et profanis coitionibus refrenari divina saltem monitione potuerunt, tamquam in ipsius depictae legis 
iniuriam veluti sacrilegii reos tenemus, severitatem praesentium statutorum non tam ad constituendae, sed ad 
ulciscendae legis sanximus exemplum, ita ut nec defensio temporis prosit. Dat. VIII Id. Mai. Constantinopoli 
Eucherio et Syagrio conss. (381 mai. 8). 

CTh.16.5.29 Impp. Arcadius et Honorius AA. Marcello magistro officiorum. Sublimitatem tuam investigare 
praecipimus, an aliqui haereticorum vel in scriniis vel inter agentes in rebus vel inter palatinos cum legum 
nostrarum iniuria audeant militare, quibus exemplo divi patris nostri omnis et a nobis negata est militandi 
facultas. Quoscumque autem deprehenderis culpae huius adfines, cum ipsis, quibus et in legum nostrarum et in 
religionum excidium coniventiam praestiterunt, non solum militia eximi, verum etiam extra moenia urbis huiusce 
iubebis arceri. Dat. VIII Kal. Decemb. Constantinopoli Olybrio et Probino conss. (395 nov. 24).